<sup>1</sup> Cfr. supra pag. 319, nota 5. — Sententia Ambrosii, allegata secundum Glossam *ordinariam*, habetur VII. in Luc. 12. n. 127.

<sup>2</sup> Vers. 11.

<sup>3</sup> Ita etiam Card. Hugo, B. Albert., S. Thom. (Cat. aurea in Luc. 12. n. 8.) et Lyranus; Vulgata et Vat. omittunt *quia*; cfr. Matth. 6, 29, ubi ponitur *quoniam nec Salomon etc.*

<sup>4</sup> Vers. 4. et 5. — Inferius pro *et hoc, quia peritissime omnia* Vat. *et haec omnia ingeniosissime*, quae etiam subinde pro *aequari* substituit *aequare*.

<sup>5</sup> Libr. IV. in Luc. 12, 27, qui sequitur Hieron., I. Comment. in Matth. 6, 28-30.

<sup>6</sup> Psalm. 128, 6, post quem Iac. 1, 11. — Glossa *ordinaria* in Matth. 6, 30: *Cras in clibanum etc. Cras* pro futuro ponitur in Scripturis, dicente Iacob [Gen. 30, 33.]: *Exaudiet me cras iustitia mea* [ita Hieron.]. In *clibanum mittitur*, alii libri habent: in ignem, vel in acervum, qui habet speciem clibani.

<sup>7</sup> Ita Glossa *ordinaria* in Luc. 12, 27: Ipse color dicitur vestimentum floris, sicut dicitur: Operuit istum rubor [cfr. Ps. 68, 8: Operuit confusio faciem meam]. — A Vat. allegatur

S. Bonav. — Tom. VII.

Beda. — Glossa *intertinearis*: *Quanto magis*, vestiet, vos pusillae fidei, qui ad imaginem Dei facti estis, ad aeterna vocati?

<sup>8</sup> Vers. 34. — Pro *de omnipotentia* Vat. *de Dei potentia*.

<sup>9</sup> Psalm. 77, 22. et 23. seq.

<sup>10</sup> Propositio haec in Vat. et codd. erat corrupta; unde ex D (secunda manu) ante *credens* supplevimus *est*, et hic ex H *dubitandum*, et cum CDGH posuimus *multo minus pro multo magis*. H legit: *Cum igitur secundum fidem nostram omnia gubernentur superna providentia, et Dei providentia maiorem... et de his gerat talem providentiam, quod nihil eis deest: multo minus ergo de his, quae spectant... dubitandum est* [gerere providentiam].

<sup>11</sup> Vat. *examinationis*.

<sup>12</sup> Cfr. supra n. 21.

<sup>13</sup> Vers. 17, quod August., Serm. 61. (alias 5. de verbis Domini) c. 9. n. 40. exponens dicit: Nihil enim est, quod sic generent divitiarum, quomodo superbiam. Omne pomum, omne granum, omne frumentum, omne lignum habet vermem suum. Et alius est vermis mali, alius pyri, alius fabae, alius tritici. Vermis divitiarum, superbia. Cfr. etiam August., II. Qq. Evangelior. q. 29.

praecipe, non sublime sapere nec sperare in incerto divitiarum ». Nam sic terrena quaerere non est hominum caelestium, sed terrenorum.

42. (Vers. 30.). Ideo addit: *Haec enim omnia gentes mundi quaerunt*, quia mundanam habent sapientiam; Baruch tertio<sup>1</sup>: « Filii Agar, qui exquisierunt prudentiam, quae de terra est, negotiatores Merrhae et Theman ». Viri autem caelestes non debent his esse intenti, quia sunt de familia summi Patris. — Unde addit: *Pater autem vester scit, quoniam<sup>2</sup> his indigetis*; et non est dubium, quin possit providere; ad Romanos decimo: « Idem Dominus omnium, dives in omnes, qui invocant illum ». Non est dubium etiam, quin velit; Isaiæ quadragesimo nono: « Nunquid oblivisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui » etc. Et ideo volentes tendere ad patriam non derelinquentur in via ob defectum cibi.

43. (Vers. 31.). Propter quod addit: *Verumtamen quaerite primum regnum Dei<sup>3</sup>*, tanquam principale intentum; *et haec omnia adiicientur vobis*, tanquam viaticum, quia qui paratus est dare regnum absque dubio non denegabit cibum, qui dare paratus est aeterna non denegabit temporalia. Unde Augustinus<sup>4</sup>: « Ostendit Dominus, temporalia non esse petenda tanquam bona nostra, etsi necessaria. Regnum autem Dei petendum est, et in illo finis ponendus est, propter quem omnia faciamus ». Ideo sollicitudo nostra non debet esse pro acquirendo cibo, sed pro acquirendo regno aeterno; ad Romanos decimo quarto<sup>5</sup>: « Regnum Dei non est esca et potus, sed iustitia et pax et gaudium in Spiritu sancto ». Chrysostomus<sup>6</sup>: « Regnum Dei est retributio; iustitia est via, per quam venimus ad regnum ». Ideo Matthaei sexto: « Quaerite primum regnum Dei et iustitiam eius » etc. — Et nota, quod haec promissio est satis recta, quia qui quaerit regnum et iustitiam eius est Dei servus, Dei amicus et Dei filius; ad Romanos octavo<sup>7</sup>: « Qui spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt »; quod autem Deus desit servo suo, amico et filio, ut ei non provideat quae sunt necessaria; valde est perversum sentire. Nam talis habet Deum, talis habetur a Deo, et ideo habet per

consequens quae habet Deus; unde Apostolus primae ad Corinthios tertio<sup>8</sup>: « Omnia vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei ».

44. (Vers. 32.). Secundo dissuadet sollicitudinem avaritiae *promittendo superexcellentiam praemii*, cum subdit: *Nolite timere, pusillus grex; pusillus grex dicitur respectu multitudinis reproborum*; Matthaei vigesimo<sup>9</sup>: « Multi sunt vocati, pauci vero electi ». Vel *pusillus* ratione *modicitatis propriae*; primae ad Corinthios primo<sup>10</sup>: « Videte vocationem vestram, fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes » etc. Vel *pusillus* ratione *humilitatis voluntariae*; Ezechielis trigesimo quarto<sup>11</sup>: « Vos autem greges mei homines estis, et ego Deus vester ». Est enim Deus humilium; Ecclesiastici tertio: « Magna potentia Dei solius, et ab humilibus honoratur ». Et talibus promittit Deus regnum Matthaei decimo nono: « Sinite parvulos venire ad me; talium enim est regnum caelorum ». — Ideo subdit: *Quia complacuit Patri vestro<sup>12</sup> dare vobis regnum*; Proverbiorum vigesimo nono: « Humilem spiritu suscipiet gloria »; et Iob vigesimo secundo: « Qui humiliatus fuerit erit in gloria ». Haec autem superexcellentia regni promissi inducit *spem*, et inducendo *spem* inducit *securitatem*, et per hoc aufert *pusillanimitatem timoris* et *ardorem cupiditatis*; secundae ad Corinthios sexto<sup>13</sup>: « Sicut egen-tes, multos autem locupletantes, tanquam nihil habentes, et omnia possidentes ». Solum enim illud regnum est vera cordis possessio, quae cor implet et auferri non potest, quia intus est; infra decimo septimo: « Ecce, regnum Dei intra vos est ».

45. Et nota, quod Patri complacuit pusillis, id est pauperibus spiritu, *dare regnum gloriae*; unde Matthaei quinto<sup>14</sup>: « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum »; quia tales *desiderant aeterna*; Proverbiorum decimo: « Desiderium suum iustis dabitur »; et Psalmus: « Desiderium pauperum exaudivit Dominus »; quoniam *contemnunt temporalia*; Matthaei decimo nono<sup>15</sup>: « Qui reliquerit patrem aut matrem centuplum accipiet » etc.; *amplectuntur spiritualia*; ad Galatas quinto: « Si spiritu vivimus, spiritu et ambulemus; non efficiamur

<sup>1</sup> Vers. 23.

<sup>2</sup> Codd. C D F G *quia*. — Duo seqq. loci sunt Rom. 10, 42. et Isai. 49, 45. — Inferius pro *derelinquentur* C *derelinquet*, H *derelinquet*.

<sup>3</sup> Val. cum Vulgata addit *et iustitiam eius*. — Inferius pro *aeterna* C II *regnum aeternum*.

<sup>4</sup> Libr. II. de Serm. Domini in monte, c. 46. n. 53. Sententia allegatur secundum Glossam *ordinariam* in Matth. 6, 33.

<sup>5</sup> Vers. 17. Cfr. supra c. 9. n. 6. et c. 10. n. 45. in fine. — Praecedens propositio in A C D F exhibetur mutila, quia omittitur in ipsa *pro acquirendo cibo, sed*; secunda manus in C substituit pro his verbis *nisi*, in D *pro terreno, sed*, in F vero delevit praecedens *non*.

<sup>6</sup> Homil. 16. in Matth. 6, 33. (Opus imperfect.): *Regnum Dei est retributio bonorum operum et malorum; iustitia au-*

*tem est via pietatis, per quam itur ad regnum. — Sequitur Matth. 6, 33.*

<sup>7</sup> Vers. 14. — Inferius pro *desit* C D F G H *deficial*.

<sup>8</sup> Vers. 22. seq.

<sup>9</sup> Vers. 16. — Superius post *promittendo* C addit *eis*.

<sup>10</sup> Vers. 26. — Beda, IV. in Luc. 12, 32: *Pusillum gregem* electorum vel ob comparisonem maioris numeri reproborum, vel potius ob humilitatis devotionem nominat.

<sup>11</sup> Vers. 34. — Duo seqq. loci sunt Eccli. 3, 21. et Matth. 19, 14.

<sup>12</sup> Codd. C D *meo*. — Subinde allegantur Prov. 29, 23. et Iob 22, 29.

<sup>13</sup> Vers. 10. — Sequitur Luc. 17, 24.

<sup>14</sup> Vers. 3. — Duo seqq. loci sunt Prov. 10, 24. et Ps. 9, 17.

<sup>15</sup> Vers. 29. — Sequitur Gal. 5, 25.

inanis gloriae cupidi ». — Item complacuit *dare eis veniam*; Indith nono<sup>1</sup>: « Humilium et mansuetorum semper tibi placuit deprecatio », scilicet ad dandum veniam; Exodi trigesimo tertio: « Misereor cui miserebor ». — Placuit *dare gratiam*; Isaiae quadragesimo secundo<sup>2</sup>: « Ecce, servus meus, suscipiam eum, electus meus » etc. — Placuit *dare sapientiam*; Matthaei undecimo: « Abscondisti haec a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis ». — Placuit *dare gloriam aeternam*, sicut hic: *Nolite timere, pusillus* etc.; Psalmus<sup>3</sup>: « Beneplacitum est Domino super timentes eum, et in eis qui sperant super misericordia eius ».